
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 93 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 04 de Agosto de 202532

nº 1494 - Designar CRISTIANO NEVES FALCÃO, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/231.415-1, 
para exercer, com validade a partir de 01/08/2025, a função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 
068911, da Divisão Médico-assistencial, da Unidade Integrada de Saúde Manoel Arthur Villaboim, da Coorde-
nadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1495 DE 01 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2025/40996.01,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

GESTOR DE CONTRATO TITULAR MARCOS HENRIQUE LADEIRA DE SOUZA 13/219.143-5

FISCAL TÉCNICO TITULAR HUGO GUIMARÃES 47/4.070.584-8

FISCAL DO CONTRATO

TITULAR EDEN DA SILVA RODRIGUES 69/4.076.983-6

TITULAR MARIA GISONILDA CAVALCANTI DE ARAUJO 69/4.078.131-0

TITULAR MARCOS PAULO FREITAS PINTO TAVARES 45/4.030.538-3

como responsáveis pelo acompanhamento e execução do Contrato nº. 2416821/2025 e seus Termos, celebrado 
entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa KITFIRE TECNO-
LOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada e habilitada no 
CBMERJ para a prestação de serviços de brigada de incêndio, constituída de bombeiros profissionais e civis, a fim 
de atender a lei estadual n° 9112 de 25/11/2020 conforme contido no(s) processo(s) nº. SMS-PRO-2024/07848, 
SMS-PRO-2025/40996 e nº. SMS-PRO-2025/40996.01, a fim de atender ao HOSPITAL DO ANDARAÍ.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº. 34.012, de 20 de junho de 2011 e Decreto nº. 51.629, de 09 de novembro 
de 2022.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor a partir do início do contrato.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 41 DE 01 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na representação do segmento dos Gestores/Prestadores de Serviços de 
Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS), no Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro com a substi-
tuição do Titular e do Suplente da Clínica de Diálise São Benedito Ltda de acordo com o expediente recebido 
no dia 31/07/2025 para dar continuidade ao mandato de 2024 a 2027 na forma abaixo discriminada:

Titular: Carlos Henrique Oliveira e Silva Paixão, em substituição a Francisco Augusto Prata Ramos

Suplente: Luciana Rosa Aragão Teixeira, em substituição a Sergio da Silva Bittencourt

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 31/07/2025.
Rio de Janeiro, 01 de agosto de 2025.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 01.08.2025
SMS-PRO-2025/29159 - AUTORIZO a prorrogação do itens 13 e 23 da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 640/2024, com a renovação dos quantitativos originais licitados, pelo período de 12 meses contados de 
18/09/2025 a 17/09/2026, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico - SMS/SRP nº 90289/2024, tendo por 
beneficiária a empresa ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, em cumprimento ao preconizado 
pelos artigos 23 e 84 da Lei 14.133/2021, c/c o 76, §1°, do Decreto Rio nº 51.078/22.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 01.08.2025
SMS-PRO-2025/45630 - Nos termos do DESPACHO Nº SMS-DES-2025/231158 emitido pelo setor técnico da 
Secretaria Municipal de Saúde, AUTORIZO a troca de marca do medicamento FENITOINA SODICA 50MG/
ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 5ML código 65051000363, Processo Licitatório SMS-PRO-2024/14777.01 
- Pregão 1123/2023, requerido pela empresa BIOVIDA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.762.646/0001-07.

SMS-PRO-2025/45639 - Nos termos do DESPACHO Nº SMS-DES-2025/231192 emitido pelo setor técnico da 
Secretaria Municipal de Saúde, AUTORIZO a troca de marca do medicamento HIOSCINA (N-BUTIL-ESCO-
POLAMINA) 20MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 1ML código 65051400388, Processo Licitatório SMS- 
PRO-2024/14777.01 - Pregão nº 1123/2023, requerido pela empresa BIOVIDA DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.762.646/0001-07.

SMS-PRO-2025/41979 - Nos termos do DESPACHO Nº SMS-DES-2025/211486 emitido pelo setor técnico da Se-
cretaria Municipal de Saúde, AUTORIZO a troca de marca do medicamento SULFATO FERROSO 40MG, COM-
PRIMIDO (40MG DE FERRO ELEMENTAR) código 65050600421, Processo Licitatório SMS-PRO-2024/05810 - 
Pregão 90803/2024, requerido pela empresa JF FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 24.079.703/0001-15.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E AQUISIÇÕES
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91044/2024
PROCESSO: SMS-PRO-2024/38819
Onde se lê: ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado...
Leia-se: HOMOLOGO o resultado...
(*) Retificação da publicação no DO Rio de 01/08/2025, às fls.27 .

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 01 DE AGOSTO DE 2025

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020,

RESOLVE:
n° 764 - Remover, a fim de regularizar a situação funcional, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde (Superintendência de Atenção Primária), DENISE ALVES JOSÉ DA SILVA, Mé-
dico Ginecologia, matrícula 10/165.992-9, da Coordenação das Linhas de Cuidado das Doenças Crônicas Trans-
missíveis, para a Gerência da Área Técnica das Doenças Dermatológicas Prevalentes, ficando o Órgão de Pes-
soal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que 
consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/25417 de 30/06/2025.

n° 765 - Remover, a fim de regularizar a situação funcional, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde (Superintendência de Atenção Primária), GABRIELA TAVARES DE OLIVEIRA 
CARDOSO, Médico Dermatologia, matrícula 10/253.506-0, da Coordenação das Linhas de Cuidado das Do-
enças Crônicas Transmissíveis, para a Gerência da Área Técnica das Doenças Dermatológicas Prevalentes, fi-
cando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, 
tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/25417 de 30/06/2025.

n° 766 - Remover, a fim de regularizar a situação funcional, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde (Superintendência de Atenção Primária), VIVIANI CHRISTINI DA SILVA LIMA, 
Enfermeiro, matrícula 10/240.355-8, da Coordenação das Linhas de Cuidado das Doenças Crônicas Transmis-
síveis, para a Gerência da Área Técnica das Doenças Dermatológicas Prevalentes, ficando o Órgão de Pessoal 
encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta 
do Ofício nº SMS-OFI-2025/25417 de 30/06/2025.

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
considerando o Decreto nº 31613 de 18/12/2009, em conformidade com o estabelecido na Resolução SMS 
nº 2347 de 08/08/2014,

RESOLVE:
n° 767 - Conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei nº 94 de 14 de março de 1979, 
em 07 de novembro de 2025, a ILUSKA AUGUSTA ROCHA LIMA, Médico Oftalmologia, do S/SUBHUE/CGE-
2.1/HMMC, matrícula 10/303.176-2, para participar do “44° CONGRESSO DO HOSPITAL SÃO GERALDO”, que 
será realizado em Belo Horizonte - MG, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2025/55401.

COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP-3.2
DESPACHOS DA COORDENADORA

EXPEDIENTE DE 01.08.2025
*Processo nº: SMS-PRO-2023/26100.16- AUTORIZO o Empenhamento da Despesa
1.AQUISIÇÃO:211800000066 / 2025NE 275
2.OBJETO: Prestação de serviço Outsourcing de Impressão no Modelo Franquia e Reprografia para a Policlínica 
Rodolpho Rocco e CMR Engenho de Dentro
3.PARTES: PCRJ/SMS/CAP-3.2 e SIMPRESS COMERCIO LOCÃO E SERVIÇOS LTDA.
4.FUNDAMENTO: Artigo I CAPUT da Lei nº 10.520/2002.
5.RAZÃO: Licitação/Pregão
6.VALOR: R$ 1.570,46 (Hum mil quinhentos e setenta reais e quarenta e seis centavos)
7.AUTORIZAÇÃO: Solange Toledo Alves Cunha
(*) Omitido no D.O.RIO de 31.07.2025

*Processo nº: SMS-PRO-2023/26100.16- AUTORIZO o Empenhamento da Despesa
1.AQUISIÇÃO:211800000066 / 2025NE 276
2.OBJETO: Prestação de serviço Outsourcing de Impressão no Modelo Franquia e Reprografia para a Coorde-
nação Geral de Atenção Primaria da AP3.2 e CMS Cesar Pernetta
3.PARTES: PCRJ/SMS/CAP-3.2 e SIMPRESS COMERCIO LOCÃO E SERVIÇOS LTDA.
4.FUNDAMENTO: Artigo I CAPUT da Lei nº 10.520/2002.
5.RAZÃO: Licitação/Pregão
6.VALOR: R$ 3.743,95 (Três mil, setecentos e quarenta e três reais e noventa e cinco centavos)
7.AUTORIZAÇÃO: Solange Toledo Alves Cunha
(*) Omitido no D.O.RIO de 31.07.2025

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
COORDENADORIA GERAL DE EMERGÊNCIA DA AP 1.0
COMPLEXO HOSPITALAR MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

DESPACHOS DO ORDENADOR
EXPEDIENTE DE 30/07/2025

Processo nº.: SMS-PRO-2025/13263
1. Nº DA AQUISIÇÃO: 2509839
2. SOLICITAÇÃO DE CONSUMO: ID 94133
3. OBJETO: MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
4. PARTES: COMPLEXO HOSPITALAR MUNICIPAL SOUZA AGUIAR E FLEXMED 2 -COMERCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA
5. FUNDAMENTO: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 75, inciso I
6. RAZÃO: PREGÃO
7. VALOR: R$ 7.776,00 (Sete mil e setecentos e setenta e seis reais)
8. AUTORIZADO POR: Adryane Rocha de Andrade

*OMITIDO: 31/07/2025

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
COORDENADORIA GERAL DE EMERGÊNCIA DA AP 1.0
COMPLEXO HOSPITALAR MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

DESPACHOS DO ORDENADOR
EXPEDIENTE DE 30/07/2025

Processo nº.: SMS-PRO-2025/32009
1. Nº DA AQUISIÇÃO: 2509848
2. SOLICITAÇÃO DE CONSUMO: ID 94142
3. OBJETO: MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 2 de Agosto de 2025 às 4:23:05 Código de Autenticação: c53ecd91


